
MUNICÍPIO DE
AÇAILÂNDIA/MA

ATA DE REALIZAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 063/2023

PROCESSO
LICITATÓRIO
38336/2023

Às 09:04:06 horas do dia 21 de  Dezembro de  2023  reuniram-se no site www.licitanet.com.br,  o(a)

Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de

realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de

preços visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de insumos de

pavimentação asfáltica, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos

os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por  declaração aceita

quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES

TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 21/12/2023,

foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s)

lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Moti

59271 ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04812264000109 R$

24.724.899,76

Classificada --

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78248/relatorio_...

1 of 9 09/01/2024, 11:46



Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Moti

97665 E. F. DO CARMO

LTDA

04309627000180 R$

24.720.238,30

Classificada --

84768 BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12909926000183 R$

24.725.354,73

Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$ 21.300,09 21/12/2023

09:19:49
Lance

Excluído

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

16.992.399,13

21/12/2023

16:37:37
Readequado

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

16.992.403,40

21/12/2023

14:30:49
Readequado

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

16.992.403,49

21/12/2023

13:25:27
Readequado

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

16.992.411,59

21/12/2023

09:32:55
Fechado

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

17.307.748,31

21/12/2023

09:31:07
Fechado

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

18.180.740,00

21/12/2023

09:31:38
Fechado

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

18.500.600,02

21/12/2023

09:26:03
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

18.599.999,99

21/12/2023

09:26:17
Intermediario

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78248/relatorio_...

2 of 9 09/01/2024, 11:46



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

18.805.058,52

21/12/2023

09:24:10
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

18.900.000,00

21/12/2023

09:25:51
Intermediario

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

19.000.000,00

21/12/2023

09:25:33
Intermediario

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

21.100.000,00

21/12/2023

09:25:21
Intermediario

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

21.132.780,00

21/12/2023

09:24:34
Intermediario

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

21.132.781,82

21/12/2023

09:24:15
Intermediario

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

21.880.840,00

21/12/2023

09:24:13
Intermediario

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

21.880.844,49

21/12/2023

09:20:59
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

23.149.000,00

21/12/2023

09:20:03
Intermediario

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

23.150.000,00

21/12/2023

09:19:16
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

23.199.999,99

21/12/2023

09:18:17
Manual

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

23.200.000,00

21/12/2023

09:17:36
Manual

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78248/relatorio_...

3 of 9 09/01/2024, 11:46



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

23.248.999,99

21/12/2023

09:18:01
Intermediario

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

23.249.000,00

21/12/2023

09:17:40
Intermediario

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

23.250.000,00

21/12/2023

09:16:41
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.199.999,99

21/12/2023

09:16:09
Manual

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

24.200.000,00

21/12/2023

09:14:40
Manual

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.250.000,00

21/12/2023

09:14:21
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.349.999,99

21/12/2023

09:13:53
Manual

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.350.000,00

21/12/2023

09:13:39
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.399.999,99

21/12/2023

09:13:40
Intermediario

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

24.400.000,00

21/12/2023

09:13:15
Manual

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.450.000,00

21/12/2023

09:12:17
Manual

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

24.550.000,00

21/12/2023

09:11:31
Manual

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78248/relatorio_...

4 of 9 09/01/2024, 11:46



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.559.000,00

21/12/2023

09:10:52
Manual

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.560.000,00

21/12/2023

09:10:16
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.560.100,00

21/12/2023

09:10:27
Intermediario

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

24.570.000,00

21/12/2023

09:10:12
Manual

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.580.000,00

21/12/2023

09:09:16
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.589.000,00

21/12/2023

09:10:13
Intermediario

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

24.590.000,00

21/12/2023

09:09:13
Manual

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.590.999,00

21/12/2023

09:07:51
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.600.000,00

21/12/2023

09:09:49
Intermediario

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.600.290,00

21/12/2023

09:07:17
Manual

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.600.296,00

21/12/2023

09:07:39
Intermediario

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.600.297,00

21/12/2023

09:07:30
Intermediario

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78248/relatorio_...

5 of 9 09/01/2024, 11:46



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.600.300,00

21/12/2023

09:06:36
Manual

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.719.240,00

21/12/2023

09:06:10
Manual

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.719.250,00

21/12/2023

09:05:56
Manual

E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 R$

24.720.238,30

21/12/2023

07:51:17
Classificado

ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 R$

24.724.899,76

20/12/2023

14:27:38
Classificado

BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 R$

24.725.354,73

21/12/2023

07:54:55
Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ

Melhor Oferta

R$

1º E. F. DO CARMO LTDA 04.309.627/0001-80 R$ 16.992.399,13

2º ENGEMAQ - LOCACOES E SERVICOS

EIRELI

04.812.264/0001-09 R$ 17.307.748,31

3º BURITI INFRAESTRUTURA LTDA 12.909.926/0001-83 R$ 18.180.740,00

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Lote 1

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78248/relatorio_...

6 of 9 09/01/2024, 11:46



Código

Núm.

Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 59271 1 ENGEMAQ -

LOCACOES E

SERVICOS EIRELI

04.812.264/0001-09 21/12/2023

09:28:17

21/12/2023

09:33:17

Ofertou 97665 1 E. F. DO CARMO

LTDA

04.309.627/0001-80 21/12/2023

09:28:17

21/12/2023

09:33:17

Ofertou 84768 1 BURITI

INFRAESTRUTURA

LTDA

12.909.926/0001-83 21/12/2023

09:28:17

21/12/2023

09:33:17

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/12/2023

09:05:01

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 21/12/2023

09:05:09

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze)

minutos.

Sistema 21/12/2023

09:18:09

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:20:09. Boa

sorte!

Sistema 21/12/2023

09:20:01

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 84768 solicitou o

cancelamento de seu lance no valor de: R$ 21.300,09. Pelo motivo

abaixo: digitaçao.

Sistema 21/12/2023

09:20:09

O tempo normal de disputa do LOTE 1 está encerrado estamos agora

em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 21/12/2023

09:20:15

Fornecedor: 84768, seu lance no valor de R$ 21.300,09, foi cancelado

pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de solicitação do

Fornecedor.!

Sistema 21/12/2023

09:27:38

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 07

minutos e 29 segundos.

Sistema 21/12/2023

09:28:17

O LOTE 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco)

minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 21/12/2023

09:33:18

Prazo encerrado para lance fechado no LOTE 1.

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78248/relatorio_...

7 of 9 09/01/2024, 11:46



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/12/2023

09:36:53

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período

de 10 minutos.

Sistema 21/12/2023

09:46:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 21/12/2023

09:47:19

O fornecedor E. F. DO CARMO LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de

R$16.992.411,59.

Sistema 21/12/2023

11:00:08

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma,

hei por bem, HABILITAR o fornecedor E. F. DO CARMO LTDA

-04.309.627/0001-80 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos

habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 21/12/2023

12:30:49

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção

de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se

manifestar.

Sistema 21/12/2023

13:00:52

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso,

operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos

termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 21/12/2023

13:25:27

O fornecedor E. F. DO CARMO LTDA teve o valor do seu lance

readequado para R$ 16.992.403,49. Pelo próprio fornecedor.

Sistema 21/12/2023

14:30:49

O fornecedor E. F. DO CARMO LTDA teve o valor do seu lance

readequado para R$ 16.992.403,40. Pelo próprio fornecedor.

Sistema 21/12/2023

16:37:37

O fornecedor E. F. DO CARMO LTDA teve o valor do seu lance

readequado para R$ 16.992.399,13. Pelo próprio fornecedor.

Sistema 21/12/2023

17:17:42

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 21/12/2023

09:04:06

Bom dia senhores (as) licitantes, daremos inicio em instantes a fase de lances.

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78248/relatorio_...

8 of 9 09/01/2024, 11:46



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/12/2023

09:05:09

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:05:09

Pregoeiro 21/12/2023

11:02:35

Com fulcro no Item 10. qual trata do encaminhamento da proposta

readequada, informamos que iremos abrir o prazo de 2h (duas horas) para o

envio da mesma, será aberto campo próprio na plataforma para o anexo da

mesma, informamos que o caso do não envio sujeita a DESCLASSIFICAÇÃO

DA EMPRESA.

Pregoeiro 21/12/2023

11:02:51

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -

PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 21/12/2023

11:02:00hs até o dia 21/12/2023 13:02:00hs para o(s) fornecedor(es):

E. F. DO CARMO LTDA.

Sistema 21/12/2023

12:10:19

O fornecedor E. F. DO CARMO LTDA acabou de ENVIAR

proposta_de_precos_consolidada_1703171419.pdf no proposta final.

Sistema 21/12/2023

12:25:15

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor E. F. DO CARMO LTDA

foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 21/12/2023

16:38:47

O fornecedor E. F. DO CARMO LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/78248/relatorio_...

9 of 9 09/01/2024, 11:46


